Habemus hic omnem beneficiorum materiam, ut adeo in quocunque casu beneficia agnosci haud sit difficile, modo bona appa-

appa-

## De Actibus mere beneficiis in praesens absolutis. 13

apparentia a veris discernere noveris, ne pro benefactore habeas seductorem: id quod haud raro accidere solet.

### §. 22.

Quoniam illud bonum est, quod nos statumque nostrum perficit (§. 554. *Psych. empir.*), malum vero, quod nos & statum nostrum imperfectiorem reddit (§. 565. *Psych. empir.*), actus vero omnis beneficium est, quo ad alterius bonum quodcunque gratis quid confertur, vel malum quodcunque ab altero gratis depellitur (§. 21.); *actus omnis beneficium est, quo perfectionem alterius ac status ejusdem quomodocumque gratis promovemus, aut imperfectionem praevinemus.*

*Ad generalia principia revocatur.*

Ut naturalis obligatio beneficia in alios conferendi pateat, consultum fuit notionem beneficii ad notiones generales revocari, prouti mox clarius elucescet. Immo haec reductio hunc etiam habet usum, ut beneficiorum rationem omnem intimius perspiciamus & quid de iis ex vero dicatur dijudicetur. E. gr. *Seneca* (not. §. 17.) beneficium appellat actionem benevolam, quae tribuit gaudium cupitque tribuendo. Ex vero dici, quod tribuar gaudium & tribuendo cupiat, ex notionibus, ad quas beneficium revocavimus, generalibus statim patet. Etenim beneficio aut nostra statusque nostri promovetur perfectio, aut avertitur a nobis imperfectio quaedam. In casu priori habemus sensum perfectionis, adeoque voluptas in nobis excitatur (§. 511. *Psych. empir.*), in cujus praedominio gaudium consistit (§. 614. *Psych. empir.*). In posteriori nos a malo liberatos intruemus, consequenter gaudium denuo oritur (§. 855. 856. *Psych. empir.*). Hoc pacto beneficium tribuit gaudium. Enimvero cum agentis intentio non alia sit, quam ut perfectio alterius promoveatur, aut imperfectio quaedam praevaleatur; ideo actui benefactoris etiam inest cupiditas gaudii beneficiarii (§. 810. *Psych. empir.*). Vides, quomodo mea mihi profunt ad aliena intelligenda, quemadmodum alias me moruisse memini, quod mea mihi profuerint ad dicta *Confucii* intelligenda, ut in iis de-

prehenderim, quæ nemo alius ante pervidere poterat, & quod eadem profuerint ad ea, quæ a Leibnitio ægrius dicta videbantur, clarissime inspicienda. Si quis nostris eodem modo uti voluerit, is non sine utilitate, nec sine jucunditate versabitur in lectione autorum veterum, ut sapientiæ antiquæ acquirat pleniorē notitiā. Nisi enim luce notionum distinctarum collustrentur dicta veterum, eorum mentem ut rite, immo intime perspicias, fieri haud quaquam potest. Quodsi quis opus de verborum significato in Jure Romano, quale adhuc desiderari diximus (not. §. 795. part. 3. Jur. nat.), immo Thesaurum linguæ Latinæ, in quo omnium vocabulorum & dictionum significatus ad notiones distinctas atque determinatas revocandus, conscribere velle; is nostris perspicillis eodem modo uti poterat ad aliena pervidenda, ut de genuino significato nullum restet dubium detracto eo, quod inconstantia loquendi subinde adjecit, vel immutavit.